(1) Incluant les instruments dilutifs Luxottica (64.500 stock-options) au 30 juin 2018 (à
l’exclusion des plans d’actions de performance Luxottica qui se dénouent, conformément aux
conditions du plan, en actions auto-détenues ou en numéraire)

(2) A l’exclusion de 6.071.922 actions Luxottica auto-détenues au 30 juin 2018 (1.3% du nombre
total d’actions Luxottica incluant les actions auto-détenues)

(3) Impact potentiel maximal de tous les instruments dilutifs Essilor au 30 juin 2018 qui incluent
tous les stock-options (389.160) et droits à actions de performance (5.278.715) émis par
Essilor

53

Le tableau suivant présente l’évolution des droits de vote d’Essilor après réalisation de l’Apport et de
l’Offre d’Echange (en supposant un taux d’acceptation de 100%, sur la base du nombre d’actions
Essilor que Delfin recevra immédiatement lors de la réalisation de l’Apport et en excluant les actions
Luxottica auto-détenues) sur la base de la situation des deux sociétés au 30 juin 2018¹ :

Droits de vote Avant l’Apport Après l’Apport Après l’Offre d’Echange

 Nombre de
droits de vote

% Nombre de
droits de
vote

% Nombre de
droits de vote

%

Salariés et
partenaires

33.074.897  13,8%  17.806.783  4,9%  17.806.783  4,0%

Delfin 35.205  0,0%  139.738.506  38,5%² 139.738.506  31,4%²

Public 201.203.032  83,8%  199.961.821  55,1%  281.278.010³  63,3%

Auto-détention -  -  -  -  -  -

Total avant
impact des
instruments
dilutifs Essilor

234.313.134   357.507.110   438.823.299

Impact des
instruments
dilutifs Essilor 4

5.667.875 2,4%  5.667.875  1,6%  5.667.875  1,3%

Total du nombre
d’actions après
dilution

239.981.009  100,0%  363.174.985  100,0%  444.491.174  100,0%

(1) Le 11 mai 2017, l’assemblée spéciale d’Essilor a approuvé la résolution supprimant les droits
de vote double dans le cadre de l’Opération

(2) L’exercice des droits de vote de Delfin est plafonné à 31% conformément à une formule,
comme indiqué à la Section 2.4.1.3 « Synthèse des dispositions clés des statuts
d’EssilorLuxottica » de la présente Actualisation du Document de Référence 2017

(3) Incluant les instruments dilutifs Luxottica 64.500 stock-options) au 30 juin 2018 (à
l’exclusion des plans d’actions de performance Luxottica qui se dénouent, conformément aux
conditions du plan, en actions auto-détenues ou en numéraire)

[…]

Les présentes Informations Financières Consolidées Résumées Pro Forma Non Auditées ont été
établies conformément à l’Annexe II du règlement (CE) n°809/2004 de la Commission « Module
d'information financière pro forma », la recommandation ESMA 2013/319 du 20 mars 2013 émise par
l’European Securities and Markets Authority (ESMA) (ex CESR – Committee of European Securities
Regulators) et la recommandation DOC-2013-08 émise par l’AMF sur l’information financière pro
forma.

59

2.5.1.2 Entité Combinée - Bilan consolidé résumé pro forma non audité au 31 décembre 2017

Voir les notes explicatives des Informations Financières Consolidées Résumées Pro Forma Non
Auditées.

2.5.1.3 Entité Combinée - Compte de résultat consolidé résumé pro forma non audité pour

l’exercice clos le 31 décembre 2017

Voir les notes explicatives des Informations Financières Consolidées Résumées Pro Forma Non
Auditées.

(En millions d'Euros)
Informations
historiques
d'Essilor

Informations
historiques de

Luxottica

Reclassements
des

informations
historiques

Ajustements
liés au

regroupement
d'entreprises

Autres
ajustements

Informations
pro forma

combinées non
auditées

Note 1 Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Trésorerie et équivalents de trésorerie   484   1 159   -   -   1 643
Créances d'exploitation   1 685   944   (232)   -   (72) a) 2 324
Stocks et encours   1 097   832   -   120 a)   - 2 049
Autres actifs courants   223   233   232   -   - 688
Total actifs courants   3 489   3 167   -   120   (72)   6 704
Immobilisations corporelles   1 116   1 809   -   -   - 2 925
Ecarts d'acquisition   5 583   3 622   -   13 715 b)   - 22 921
Immobilisations incorporelles   1 682   1 225   -   7 978 a)   - 10 885
Autres actifs non courants   430   219   -   -   (4) b) 645
Total actifs non courants   8 811   6 875   -   21 693   (4)   37 376
TOTAL DE L'ACTIF   12 300   10 043   -   21 813   (76)   44 080

Dettes financières à court terme   491   228   -   -   - 719
Autres passifs courants   2 461   1 863   -   -   (23) c) 4 301
Total passifs courants   2 952   2 091   -   -   (23)   5 020
Dettes financières à long terme   1 674   1 671   -   -   - 3 345
Autres passifs non courants   747   474   -   1 827 c)   - 3 049
Total passifs non courants   2 421   2 146   -   1 827   -   6 394
Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société
mère

   6 504   5 801   -   19 986 d)   (53) d) 32 238

Capitaux propres attribuables aux participations ne donnant
pas le contrôle

   423   5   -   -   (0) 428

Total des capitaux propres consolidés   6 927   5 807   -   19 986   (53)   32 666
TOTAL DU PASSIF   12 300   10 043   -   21 813   (76)   44 080

Ajustement pro forma non audités

(En millions d'Euros)
Informations
historiques
d'Essilor

Informations
historiques de

Luxottica

Reclassements des
informations
historiques

Ajustements liés
au regroupement

d'entreprises

Autres
ajustements

Informations pro
forma combinées

non auditées

Note 5 Note 5 Note 6 Note 7 Note 8

Chiffre d'affaires 7 490   9 157   -   -   (397)   (a) 16 251
Coût des produits vendus (3 144)   (3 282)   110   (120)   (a) 384   (a) (6 052)
Marge brute   4 346   5 875   110   (120)   (13)   10 199
Total des charges opérationnelles (3 272)   (4 575)   (110)   (586)   (b) (38)   (b) (8 580)
Résultat opérationnel   1 074   1 301   -   (706)   (50)   1 618
Total des autres produits et charges (64)   (44)   -   -   (1)   (c) (109)
Résultat avant impôts   1 010   1 256   -   (706)   (51)   1 509
Impôt sur les résultats (132)   (216)   -   75   (c) 11   (d) (261)
Résultat net de l'ensemble consolidé   878   1 040   -   (631)   (40)   1 248

Ajustements pro forma non audités

60

2.5.1.4 Notes afférentes aux informations financières consolidées résumées pro forma non auditées

Bilan consolidé résumé non audité pro forma

Note 1 – Bilan consolidé résumé d’Essilor et de Luxottica au 31 décembre 2017

Ces colonnes correspondent aux bilans consolidés résumés non audités respectifs d’Essilor et de
Luxottica au 31 décembre 2017, provenant de leurs états financiers consolidés annuels historiques
audités pour l’exercice clos le 31 décembre 2017.

Note 2 – Reclassements

Des « Créances d’exploitation » d’un montant de 232 millions d’euros comptabilisées dans l’état de la

[…]

a, par ailleurs, continué à déployer son modèle d’affaires inclusif Eye Mitra™ en Inde (avec un
nouveau partenariat dans l’Etat d’Odisha), au Bangladesh, ainsi que dans de nouveaux pays comme
en Indonésie (« Mitra Mata ») et au Kenya (« Eye Rafiki »). Le groupe a également lancé, sur cinq de

151

ses principaux sites de vente en ligne, un nouveau programme consistant à donner une paire de
lunettes aux plus démunis pour chaque commande passée. Ce programme fonctionne en étroite
collaboration avec les organisations d’impact social Vision For Life™, Essilor Vision Foundation et
Our Children’s Vision. En France, le groupe a lancé www.labonnevue.fr, un site internet de
sensibilisation et d’information du grand public en matière de santé visuelle. Enfin, la mission du
groupe a également inspiré de nombreuses initiatives dans la division Sunglasses & Readers. Par
exemple, la marque Costa® a lancé la collection “Untangled”, une ligne de lunettes de soleil produites
grâce au recyclage des filets de pêche en plastique ramassés dans les océans.

CHIFFRE D’AFFAIRES CONSOLIDE DU 2EME TRIMESTRE 2018

En millions d’euros T2 2018 T2 20178 Variation

publiée

Croissance
en base

homogène1

Effet de
périmètre

Effet de
change

Verres et matériel optique 1 619 1 645 - 1,6 % + 4,2 % + 0,3 % - 6,1 %

Amérique du Nord  694 711 - 2,4 % + 4,5 % + 0,5 % - 7,4 %

Europe 513 516 - 0,5 % + 1,1 % + 0,1 % - 1,7 %
Asie/Océanie/

Moyen-Orient/Afrique 299 297 + 0,2 % + 6,9 % 0 % - 6,8 %

Amérique latine  113 121 - 5,9 % + 9,2 % 0 % - 15,1 %

Sunglasses & Readers 223 218 + 2,5 % + 9,5 % 0 % - 7,0 %

Equipements 59 59 - 2,1 % + 4,2 % 0 % - 6,3 %

TOTAL 1 901 1 922 - 1,1 % + 4,8 % + 0,2 % - 6,1 %
(8) Le groupe applique la norme IFRS 15 relative à la reconnaissance du chiffre d’affaires depuis le
1er janvier 2018. Le chiffre d’affaires du 2ème trimestre 2017 a été retraité en conséquence, avec un
impact de - 25 millions d’euros.

Le chiffre d’affaires du 2ème trimestre 2018 est ressorti à 1 901 millions d’euros, en augmentation de
5,0 % hors effets de change. La croissance en base homogène1 a accéléré à 4,8 %. L’effet de périmètre
a représenté 0,2 % tandis que l’impact des variations de change s’est établi à - 6,1 %, traduisant
notamment l’affaiblissement du dollar américain et du real brésilien face à l’euro.